（ 公 印 省 略 ）
 医 第 １ ７ ３ ４ 号
令和５年６月２７日

各関係病院長 様

                         兵庫県保健医療部医務課長

令和５年度外国人看護師候補者就労研修支援事業

にかかる補助金の交付申請について（依頼）

平素は、本県の看護行政の推進に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、兵庫県では、令和５年度兵庫県保健医療部補助金交付要綱に基づき、外国人看

護師候補者就労研修支援事業にかかる補助金の交付を予定しております。

ついては、補助金交付を希望される病院は、要綱第３条に基づく補助金交付申請を下

記により提出してください。

なお、自施設において当該研修支援事業を実施しない、または補助を希望されない病

院については、提出の必要はありません。

記

１ 提出書類（各１部）

（１）補助金交付申請書（様式１）

（２）誓約書（様式第１号の２）

（３）収支予算書（別記）

（４）外国人看護師候補者就労研修支援事業所要額調書（様式１－１）

（５）対象経費の支出予定額算出内訳（様式２－１）

（６）研修参加予定者名簿（様式３－１）

２ 提出期限 令和５年８月４日（金）※メール提出期限

３ 提出先    〒650-8567

        神戸市中央区下山手通５丁目１０－１

保健医療部医務課医療人材確保班

 担当：木戸 tel 078-341-7711 (内線 3255)

Email Yuka_Kido@pref.hyogo.lg.jp

４ 留意事項
（１）外国人看護師候補者就労研修支援事業とは、経済連携協定（ＥＰＡ）に基づき入

国する外国人看護師候補者に対する日本語能力の習得及び研修支援体制の充実を
図る事業のことをいう。

（２）申請書については、別紙「外国人看護師候補者就労研修支援事業補助金につい
て」に基づき作成すること。

（３）外国人看護師候補者が看護師国家試験に合格し、看護師となった者についても、
合格後１年間に限り対象とすることができるので留意すること。

（４）補助対象経費に計上している内容を証明するための証拠書類を提出すること。
   （見積書、契約書、領収書、納品書等）

別紙

外国人看護師候補者就労研修支援事業補助金について

１ 申請様式について

 兵庫県のホームページに掲載していますので、ダウンロードして使用してください。

 トップ＞健康・医療・福祉＞医療＞医療・保健衛生 ＞外国人看護師候補者就労研修支援事

業について

アドレス   https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf15/hw11_000000091.html

ファイル名 「05ＥＰＡ申請ファイル」（エクセルファイル）

２ 提出について

 提出にあたっては、先に入力したファイルを下記メールアドレスあて送付してくださ

い。内容確認後、原本の提出依頼をメールにて行います。

提出ファイル名は「05ＥＰＡ補助金申請（○○病院）」としてください。

  送付先アドレス：Yuka_Kido@pref.hyogo.lg.jp

３ 記入方法について

（１）収支予算書（別記）

  ア 外国人看護師候補者就労研修にかかるすべての経費の収支予算を記入すること。

  イ 収支の計は一致すること。また様式１－１「総事業費Ａ欄」とも一致すること。

（２）外国人看護師候補者就労研修事業所要額調書（様式１－１）

  ア「総事業費（Ａ欄）」

外国人看護師候補者就労研修にかかる当該年度のすべての経費の総支出額とす

ること。

イ「寄付金その他の収入額（Ｂ欄）」

外国人看護師候補者就労研修にかかる寄付金及びその他の収入を記入すること。

ウ「対象経費の支出予定額欄（Ｄ欄）」
様式２－１の「対象経費の支出予定額内訳」の合計額と一致させること。

エ「基準額（Ｅ欄）」
  日本語習得支援事業については、単価×人数を記入。就労研修支援事業を実施し
ている場合は基準額を記入すること。

オ「選定額（Ｆ欄）」
Ｄ欄とＥ欄の金額を比較して少ない額を記入すること。

カ「県補助所要額」
Ｃ欄とＦ欄の金額を比較して少ない額を記入すること。

（３）対象経費の支出予定額算出内訳（様式２－１）
「支出予定額の合計」は、様式１－１のＤ欄と一致させること。

（４）研修参加予定者名簿（様式３－１）
  日本語習得研修参加予定者の氏名、国名、研修内容等について記入すること。

（※2023年度入国予定者も含む）

http://web.pref.hyogo.lg.jp/life/cate3_110.html